Io non ho con la debita diligenza et desterità lasciato, per mezzo [507r] di Mons. Ill.mo d'Este et di Mons. il Nuntio Salviati, di tentare l'animo di queste Maestà per fare al Re di Polonia nel viaggio la servitù che desideravo per ordinatione di N.ro Signore. Et finalmente ne ragionai con la Reina et poi con il medesimo Re, havendoli comunicata la lettera di V.ra Signoria Ill.ma di XXIII di Agosto<sup>283</sup> et mostrato che Sua Santità si contentava che in questo la persona mia fosse non di Nuntio ordinario, ma di servitore dela Maestà Sua. Mi fu benignamente risposto dala Reina che dal canto suo era contentissima, per il bene che ne sperava a giovamento del Re, suo figliolo; et ne parlaria con il detto Re. Il quale mi disse quasi il medesimo, aggiungendo che questa compagnia le saria molto grata et di non poca satisfattione, pure che non apporte qualche disturbo ale cose sue. Sollecitai la risposta, la quale

<sup>278</sup> In instructione Ioanni Zborowski data (vide supra, notam 273) Henricus comitia coronationis ad diem 18 Ianuarii convocabat (Przyboś-Zelewski DPP, p. 221).

<sup>279</sup> De litteris eiusmodi salvi conductus vel liberi passus ("passaporto") a Maximiliano II iam ante 21 IX 1573 concessis ad card. Gallium Vindobona scribebat nuntius ibi residens Ioannes Dolfin (in litteris 21 IX datis. Bues NBD III/7, p. 182). Salvus conductus, qui non placebat, ille fuisse videtur, cuius exemplar Salviati cum litteris 26 IX datis Romam misit (cfr. Hurtubise ANG XII, p. 642).

<sup>280</sup> Henricus Lutetia ad arcem Fontainebleau 23 IX profectus est (diarium, p. 234).

<sup>281</sup> Accuratam enumerationem donorum et pecuniarum, quae Carolus IX 26 IX singulis oratoribus tradi iussit, vide in diario (Przyboś-Zelewski DPP, p. 235-236). Cfr. etiam Salviati ad Gallium, 26 IX 1573 (Hurtubise ANG XII, p. 643).

<sup>282</sup> Oratores Poloni in arcem Fontainebleau se contulerunt, ut 29 IX quotannis celebrato capitulo insignis s. Michaelis (Aurei Velleris) interessent, nemo tamen eorum eiusmodi insigni decoratus est (vide ibidem, p. 236-238, cfr. Hurtubise ANG XII, p. 634).

<sup>283</sup> Vide N. 41.

hebbi qui dala Reina il di seguente che il Re Christianissimo era già partito per andar a Fontanableo. In somma s'è scusata con molta efficaccia, che la persona mia, per esser già conosciuta per Nuntio et Ministro di N.ro Signore, haveria dato non picciolo sospetto ali Principi protestanti, per dove si havea a passare. La quale cosa non poteva esser senza danno del Re, suo figliolo, et con poca sicurezza mia. Et mi accennò che il viaggio d'Italia era più a proposito et più sicuro. A che mi parve rispondere che io sperava che N.ro Signore, havendo in questo la mira al contento et ala satisfattione dele Maestà loro, piglierà in buona parte ogni risoluzione dela Maestà Sua.